Antara lain, dari salah seorang

menteri mereka yang sangat terkenal, yaitu Nizam al-Mulk, sehingga sejak

zaman itu hingga abad kita sekarang ini, pemikiran Asy‟ari hampir menjadi

mazhab Ahlusunnah.6

B. AL-BAQILLANI

Nama lengkapnya adalah Abu Bakar Muhammad bin Thayyib al-

Baqillani, lahir di Bashrah tahun 338 H/950 M, dan wafat tahun 403 H/1013

M dalam usia 63 tahun. Sebagai seorang tokoh dan ulama besar al-Baqillani

menimba ilmu dari berbagai ulama, diantaranya: Abu Bakar Abhani (w. 375

H/986 M), Abu Bakar al-Qathi‟ (w. 368 H/975 M), Abu Abdullah al-Siraji

(w. 370 H/982 M), Abu Hasan al-Bahili (w. 369 H/981 M), murid dari Imam

Asy‟ari, pendiri aliran Asy‟ariyah.7

Al-Baqillani sebagi tokoh teologi dalam Islam mempunyai wawasan

keilmuan di bidang ini cukup mendalam dan sejalan dengan konsep aliran

Tuhan di akhirat. 11

Sebagai tokoh yang terkenal, al-Baqillani memiliki sejumlah

karyanya, diantaranya: Hidayah Al-Mursyidin wa al-Muuqni‟ fi Ma‟rifah al

Ushuluddin, tamhid, Ushulal-Kabir fi al-Fiqh, I‟jaz al-Qur‟an. Dan mempunyai

sejumlah murid yang cukup terkenal di antaranya: Al-Bagdadi (w. 422

H/1032 M), Abu Jarr al-Harawi (w. 434 H/1043 M), Abu Ja‟far al-Sullam (w.

411 H/1022 M), Qadi Asbahani (w. 445 H/1056 M), dan Qadhi Abu Ja‟far.

10 Syuaidi Asy’ari, Aliran-Aliran Teologi …, hal. 155.
11 Syahrin Harahap dan hasan Bakti Nasution, Ensiklopedi Aqidah …, hal.